AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 1 de 2

Rua General Humberto Delgado,1 • 2200-117 Abrantes • Telefone 241360880 • Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt • http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 • E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

Reunião do Conselho Geral

Ata n.º 22

[Ano letivo 2020-2021]

----- Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas e trinta

minutos, sob a presidência do Professor Celso Silva, Presidente do Conselho Geral, reuniu o

Conselho Geral do Agrupamento de Escolas nº2 de Abrantes, no auditório da escola sede,

conforme convocatória número vinte e cinco, datada de dezoito de fevereiro de dois mil e vinte

e dois. Verificada a lista dos membros que assinaram a folha de presenças e constatadas as

ausências, justificadas, dos conselheiros Ana Grácio, Ana Romano e Bruno Tomás, encontrava-

se o Conselho Geral em condições de reunir e deliberar.----------------------------------------------------

----- Antes do início da reunião aprovou-se a ata número vinte e um, com doze votos a favor.

Não participaram na votação, por não terem estado presentes na última reunião, os

conselheiros: Celeste Simão, Luís Esteves, Mário Medrôa, Rita Silva e Mónica Vieira.----------------

---- Ainda antes do ponto um da ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho geral informou

os conselheiros que o Diretor do Agrupamento havia enviado informações para conhecimento

dos conselheiros sobre a nova versão do plano de ensino à distância, aprovado em Conselho

Pedagógico no dia treze de outubro de dois mil e vinte e um, revisto pelo mesmo órgão em

vinte e um de Dezembro de dois mil e vinte e um, data em que o Conselho Pedagógico também

aprovou o calendário escolar, sendo que ambos os documentos foram remetidos pelo

Presidente do Conselho Geral para os Conselheiros.----------------------------------------------------------

----- O Presidente do Conselho Geral deu a palavra ao Senhor Diretor para o mesmo prestar

informações sobre algumas atividades e iniciativas ocorridas no agrupamento, tendo o Senhor

diretor manifestado o seu orgulho pelas iniciativas e destacado: a visita de alguns alunos do

agrupamento ao Palácio de Belém inseridos na iniciativa “Artistas no Palácio”, a passagem por

Abrantes do símbolo das jornadas da juventude, bem como a iniciativa “ um minuto de

silêncio” promovida pelos alunos e que decorreram na praça da Democracia, na Escola Doutor

Manuel Fernandes e na Escola Octávio Duarte Ferreira, sobre os direitos humanos, devido à

situação da guerra na Ucrânia.---- ----------------------------------------------------------------------------------

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 2 de 2

Rua General Humberto Delgado,1 • 2200-117 Abrantes • Telefone 241360880 • Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt • http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 • E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

----- Ponto um – Aprovação da revisão extraordinária do Regulamento Interno.---------------------

----- Deu-se inicio à aprovação do ponto um da ordem de trabalhos, tendo o mesmo sido

aprovado por maioria.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----Nada mais havendo a registar, deu-se por encerrada a reunião, dela sendo lavrada a

presente ata que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo Presidente e pelos seus

secretários, Mário Medrôa e Luís Bandarra.--------------------------------------------------------------------

O Presidente:___________________________________________________________________

A Secretária:___________________________________________________________________

O Secretário:___________________________________________________________________

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com